

NOTĂ DE FUNDAMENTARE

la proiectul hotărârii Guvernului cu privire la inventarierea și evaluarea rețelelor de gaze naturale proprietate publică, din proprietatea terților și fără proprietar

1. Denumirea autorului și, după caz, a participanților la elaborarea proiectului actului normativ

Proiectul hotărârii de Guvern cu privire la inventarierea și evaluarea rețelelor de gaze naturale proprietate publică, din proprietatea terților și fără proprietar a fost elaborat de către Ministerul Energiei.

2. Condițiile ce au impus elaborarea proiectului de actului normativ

2.1. Temeiul legal sau, după caz, sursa proiectului actului normativ

Elaborarea prezentului proiect derivă din necesitatea asigurării executării pct. 4 lit. c) al Hotărârii Parlamentului nr. 39/2023 privind rezultatele audierii Raportului auditului conformității asupra cheltuielilor și investițiilor capitale la întreprinderile de gaze naturale cărora le-au fost impuse obligații de serviciu public, precum și la întreprinderile înrudite, astfel cum sunt definite în Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale, inclusiv la cele deținute indirect.

În conformitate cu articolul 4 lit. c) al Hotărârii Parlamentului nr. 39/2023, Ministerul Energiei: „va efectua inventarierea rețelelor de transport și de distribuție a gazelor naturale proprietate publică (inclusiv proprietate a autorităților administrației publice locale) și a celor fără proprietar”.

Prin urmare, pentru realizarea procedurii de inventariere se impune instituirea unor cerințe clare și exhaustive referitoare la etapele inventarierii, acțiunile și responsabilitățile comisiilor de inventariere, a autorităților publice și a altor persoane fizice și juridice implicate în proces.

2.2. Descrierea situației actuale și a problemelor care impun intervenția, inclusiv a cadrului normativ aplicabil și a deficiențelor/lacunelor normative

2.2.1. Problemele care impun intervenția prin prisma cadrului legislativ

În calitate de parte semnatară a Tratatului de constituire a Comunității Energetice și țară candidată la aderare la Uniunea Europeană, Republica Moldova are drept obiective asigurarea rezilienței și dezvoltării durabile a infrastructurii de gaze naturale, securitatea aprovizionării cu gaze naturale a consumatorilor finali, calitatea serviciilor de transport și distribuție a gazelor naturale, precum și accesul nediscriminatoriu la rețea. Realizarea deplină a acestor obiective este legată indispensabil de asigurarea unei gestiuni eficiente a rețelelor de gaze naturale, abordat ca un complex patrimonial unic, care face parte din infrastructura critică a Republicii Moldova.

În scopul atingerii obiectivelor respective, prin Legea nr. 244/2021 privind efectuarea auditului extern în domeniul gazelor naturale, a fost dispus efectuarea de către Curtea de Conturi a auditului conformității cheltuielilor și a investițiilor capitale la întreprinderile de gaze naturale cărora le-au fost impuse obligații de serviciu public, precum și la întreprinderile înrudite, astfel cum sunt definite în Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale, inclusiv la cele deținute indirect.

Prin Hotărârea Curții de Conturi nr.56/2022 a fost aprobat Raportul auditului conformității asupra cheltuielilor și investițiilor capitale la întreprinderile de gaze naturale cărora le-au fost impuse

obligații de serviciu public, precum și la întreprinderile înrudite, astfel cum sunt definite în Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale, inclusiv la cele deținute indirect.

Prin Hotărârea Parlamentului nr. 39/2023 s-a luat act de rezultatele audierii Raportului auditului conformității asupra cheltuielilor și investițiilor capitale la întreprinderile de gaze naturale cărora le-au fost impuse obligații de serviciu public, precum și la întreprinderile înrudite, astfel cum sunt definite în Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale, inclusiv la cele deținute indirect, precum și s-a atribuit în sarcina Guvernului și a autorităților publice centrale de profil, executarea anumitor acțiuni în scopul implementării recomandărilor din Raportul Curții de Conturi.

În conformitate cu pct. 4 al Hotărârii Parlamentului nr. 39/2023 Ministerul Energiei: a) va demara, în comun cu Agenția Proprietății Publice, procedura de recunoaștere/înregistrare ca proprietate de stat a rețelelor de gaze naturale fără proprietar și de transmitere a rețelelor de gaze naturale proprietate a autorităților administrației publice locale în proprietatea statului, cu asigurarea modificării prevederilor Hotărârii Guvernului nr. 683/2004 despre aprobarea Regulamentului privind modul de transmitere a rețelelor de gaze întreprinderilor de gaze ale Societății pe Acțiuni „Moldovagaz” la deservire tehnică și ale art. 62 din Legea nr. 108/2016 cu privire la gazele naturale;

b) va elabora conceptul privind gestionarea rețelelor de gaze naturale care aparțin proprietarilor persoane terțe (care nu aparțin SA „Moldovagaz”) și va înainta Guvernului propuneri privind forma de administrare și entitatea ce va administra aceste rețele de gaze naturale;

c) va efectua inventarierea rețelelor de transport și de distribuție a gazelor naturale proprietate publică (inclusiv proprietate a autorităților administrației publice locale) și a celor fără proprietar.

Astfel, în scopul executării Hotărârii Parlamentului nr. 39/2023, a fost elaborat Conceptul privind gestionarea rețelelor de gaze naturale din proprietatea terților și fără proprietar.

Potrivit Conceptului, pentru a atinge obiectivul gestionării eficiente a rețelelor de gaze naturale, este indispensabilă parcurgerea în prealabil a procedurii de inventariere și de evaluare a rețelelor proprietate publică și cele construite din contribuțiile persoanelor fizice și juridice care nu reprezintă întreprinderi de gaze naturale, precum și a rețelelor fără proprietar. Acest fapt impune aprobarea unei proceduri clare privind realizarea activității de inventariere a rețelelor de gaze naturale, stabilirea responsabilităților, drepturilor și obligațiilor entităților implicate.

De notat, că procedura de inventariere reglementată prin Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 60 din 29.05.2012, nu corespunde obiectivelor formulate pentru inventarierea rețelelor de gaze naturale din proprietatea persoanelor fizice și juridice care nu reprezintă întreprinderi de gaze naturale, ținând cont de lipsa documentației confirmative privind investițiile realizate, cheltuielile de întreținere, caracteristicile tehnice, perioada punerii în funcțiune, etc.

Având în vedere că rezultatele inventarierii vor servi drept bază informativă pentru parcurgerea procedurii de evaluare a rețelelor de gaze naturale, proiectul stabilește cerințele clare față de procedura și sarcinile inventarierii în funcție de categoria de informații, date și acte necesare pentru realizarea ulterioară a evaluării rețelelor de gaze naturale care aparțin terților și a celor fără proprietar.

Totodată, se impune abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 597 din 13.05.2008 cu privire la inventarierea și reevaluarea rețelelor de gaze naturale proprietate publică, având în vedere că este depășită de realitățile social-economice și nu mai corespunde cerințelor de reglementare legală, prevederile acesteia fiind desuete.

2.2.2. Situației actuală a rețelelor de gaze naturale care impun intervenția normativă

Potrivit Raportului de activitate al ANRE pentru anul 2023, la situația din 31.12.2023 în Republica Moldova (fără unitățile administrativ-teritoriale din stânga Nistrului) din 1533 de localități, au acces la rețelele de distribuție a gazelor naturale 964 de localități¹ iar operatorii sistemului de distribuție exploatează 26118,9 km de rețele de distribuție de diferite presiuni.

Lungimea rețelelor gaze naturale de transport și de distribuție aflată în exploatare este de circa 27,8 mii km, dintre care se estimează că cca 15 980,7 km rețele **nu sunt în proprietatea întreprinderilor de gaze naturale**, inclusiv cca 1126,4 km constituie gazoducte fără proprietar¹.

Totodată:

- cca. 14 806,7 km sunt gestionate în baza contractelor de deservire tehnică;
- cca. 874 km sunt gestionate fără contracte².

Rețelele din proprietatea publică, proprietatea privată și fără proprietar sunt exploatate de operatorii sistemelor de transport și de distribuție a gazelor naturale în baza contractelor de deservire tehnică, încheiate în temeiul Regulamentului privind modul de transmitere a rețelelor de gaze întreprinderilor de gaze ale Societății pe Acțiuni „Moldovagaz” la deservire tehnică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 683/2004. Hotărârea în cauză prevede acoperirea prin tarif a cheltuielilor ce țin de deservirea tehnică a rețelelor de gaze, însă **aceste cheltuieli nu includ** lucrările pentru renovarea rețelelor, schimbarea parametrilor și caracteristicilor tehnice, efectuarea reparației capitale, schimbarea unor piese, ansambluri și construcții uzate, sustrase sau ieșite din funcțiune în urma situațiilor de avariere sau altor cazuri care nu depind de întreprinderea de gaze.³

Deoarece Regulamentul aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 683/2004 obligă proprietarii – persoane terțe să suporte investițiile în rețelele de gaze naturale, acest fapt creează o serie de probleme, și anume:

- securitatea industrială: infrastructura de gaze naturale include în mare parte obiective industriale periculoase, care cad sub incidența *Legii nr. 151/2022 privind funcționarea în condiții de siguranță a obiectivelor industriale și a instalațiilor tehnice potențial periculoase*;
- provocări în asigurarea calității serviciilor de sistem (numărul și durata deconectărilor),
- impedimente în asigurarea reducerii pierderilor și a consumului tehnologic în rețelele de gaze naturale respective;
- imposibilitatea acumulării mijloacelor financiare pentru renovarea și dezvoltarea rețelelor respective;
- imposibilitatea garantării accesului la rețea în cazul rețelelor de gaze naturale ce aparțin terților.

¹ Raportul de activitate al ANRE pentru anul 2023, tabelul 17, pag. 12 și pag. 45-48.

² Capitolul 2.3. din Nota conceptuală cu privire la inițierea elaborării Conceptului privind gestionarea rețelelor de gaze naturale care aparțin proprietarilor persoane terțe și fără proprietar, disponibil pe https://energie.gov.md/sites/default/files/nota_conceptuala_gazoducte_semnata_04.03.2024.pdf

³ Punctele 19 și 20 din Regulamentul privind modul de transmitere a rețelelor de gaze întreprinderilor de gaze ale Societății pe Acțiuni „Moldovagaz” la deservire tehnică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 683/2004; pct. 18 subpct. 5) din Metodologia tarifelor pentru transportul gazelor naturale, aprobată prin Hotărârea ANRE nr. 535/2019; pct. 21 subpct. 6) din Metodologia de calculare, aprobare și aplicare a tarifelor reglementate pentru serviciul de distribuție a gazelor naturale, aprobată prin Hotărârea ANRE nr. 443/2020.

Această situație în care ani de zile există rețele fără proprietar, în privința cărora nu sunt revendicate drepturile de către terțe persoane, nu trebuie să perpetueze. Statul urmează să intervină cu măsurile necesare pentru a înregistra rețelele respective la balanța acestuia și a le include în circuitul economic pentru a putea fi valorificate corespunzător, asigurând totodată securitatea industrială, accesul la rețea și calitatea serviciilor de sistem, eventual prin delegarea gestiunii rețelelor respective către titularii de licențe care desfășoară activități reglementate în sectorul gazelor naturale. Întreprinderea măsurilor respective este însă condiționată de realizarea în prealabil a inventarierii rețelelor de gaze naturale conform sarcinilor stabilite prin Hotărârea Parlamentului nr. 39/2023.

Subsecvent, realizarea cu succes a procedurii de inventariere este condiționată la rândul său de aprobarea și implementarea unei proceduri clare în acest scop, care să stabilească acțiuni și responsabilități exhaustive precum sunt reglementate prin prezentul proiect.

3. Obiectivele urmărite și soluțiile propuse

Proiectul hotărârii de Guvern cu privire la inventarierea și evaluarea rețelelor de gaze naturale proprietate publică, din proprietatea terților și fără proprietar prevede:

- aprobarea, în anexă, a Regulamentului privind inventarierea rețelelor de gaze naturale proprietate publică, din proprietatea terților și fără proprietar;
- desemnarea unității de implementarea a inventarierii și evaluării rețelelor de gaze la nivel național - instituției publice Unitatea consolidată pentru implementarea și monitorizarea proiectelor în domeniul energiei, care va asigura organizarea și supravegherea realizării procedurilor de inventariere și de evaluare a rețelelor de gaze naturale din proprietatea terților și fără proprietar;
- evaluarea rețelelor de gaze respective în conformitate cu Metodologiei cu privire la evaluarea rețelelor de gaze naturale, proprietate publică, aprobată prin Hotărârea Guvernului nr. 828/2013, de către evaluatori titulari ai certificatelor de calificare a evaluatorilor bunurilor imobile, eliberate în modul stabilit de legislația în vigoare, cu prezentarea rezultatelor de rigoare Guvernului;
- stabilirea unor acțiuni ce urmează a fi întreprinse de către autoritățile publice locale pentru a facilita procesul de inventariere și de evaluare a rețelelor de gaze naturale din proprietatea terților și cele fără proprietar, precum: acumularea informațiilor și înregistrarea confirmativă privind rețelele de gaze, proprietate publică, construite integral sau parțial cu alocări financiare de la bugetul de stat și bugetele locale, și rețelele de gaze, proprietate neidentificată; desemnarea unui reprezentant în comisia de inventariere teritorială, care își va desfășura activitatea în localitatea sau regiunea respectivă sau să delege funcția respectivă către consiliile locale de nivelul doi; să pună la dispoziția comisiei de inventariere spațiu din dotarea autorității publice locale, pentru desfășurarea activității; informarea locuitorilor unității administrative teritoriale privind desfășurarea proceselor de inventariere și evaluare a rețelelor de gaze naturale și necesitatea prezentării, la solicitarea comisiilor de inventariere și a evaluatorilor certificați, a documentelor și

înscrisurilor ce atestă drepturile de proprietate, caracteristicile rețelelor de gaze naturale deținute, precum și contribuția financiară pentru construcția acestora;

- stabilirea unor acțiuni în sarcina operatorilor sistemelor de gaze naturale, precum: oferirea la solicitarea comisiilor de inventariere și/sau unității de implementare, a informațiilor exhaustive privind rețelele de gaze naturale și instalațiile aferente, utilizate în activitatea acestora, inclusiv informațiile privind titularii de drepturile de proprietate asupra rețelelor și instalațiilor respective; desemnarea a câte un reprezentant în comisiile de inventariere teritoriale, care vor avea ca obiectiv inventarierea rețelelor de gaze naturale utilizate de către aceștia sau amplasate pe teritoriul autorizat pentru desfășurarea activității licențiate a operatorului respectiv; punerea la dispoziția comisiilor de inventariere și/sau unității de implementare, spațiu în incinta sediilor acestora în funcție de necesitate, pentru examinarea informațiilor acordate.

Potrivit proiectului de Regulament, inventarierea rețelelor de gaze urmează a fi realizată de către comisiile de inventariere teritoriale, în componența cărora urmează a fi inclusă specialiști în domeniul tehnic și inginerie energetică, topografie, reprezentanți ai autorităților publice centrale sau locale, reprezentanți ai operatorilor sistemului de transport sau de distribuție a gazelor, precum și reprezentanți ai proprietarilor terți, după caz.

Prevederile proiectului Regulamentului nominalizat stabilesc:

- regulile generale de efectuare a inventarierii rețelelor de gaze naturale de pe teritoriul unităților administrativ-teritoriale;
- identificarea titularilor drepturilor de proprietate asupra rețelelor;
- elaborarea și actualizarea hărții digitale a rețelei de gaze;
- stabilirea modului de formare a comisiilor de inventariere și comisiei centrale;
- stabilirea atribuțiilor comisiilor de inventariere teritoriale, comisiei centrale, autorităților publice centrale și locale care dețin în proprietate rețelele de gaze;
- stabilirea setului de informații obligatorii a fi obținute în rezultatul procesului de inventariere, reglementarea accesului la informații în cadrul procedurii de inventariere;
- reglementarea procedurii și etapelor de inventariere, coordonarea și aprobarea rezultatelor inventarierii.

Comisiile de inventariere vor completa listele de inventariere și le vor expedia pentru coordonare către comisia centrală, înstituită de Unitatea Consolidată pentru Implementarea și Monitorizarea Proiectelor în domeniul Energeticii (UCIPE). Totodată, operatorii sistemului de transport sau de distribuție a gazelor naturale vor elabora harta digitală a rețelelor, care va fi verificată și actualizată în teren, cu participarea specialiștilor topografi din componența comisiilor de inventariere. După coordonare, rezultatele inventarierii vor fi expediate pentru aprobare către autoritățile publice centrale sau locale, care dețin în proprietate rețele de gaze naturale.

3.2. Opțiunile alternative analizate și motivele pentru care acestea nu au fost luate în considerare

Drept opțiune alternativă analizată a fost:

- posibilitatea realizării inventarierii conform procedurii reglementate prin *Ordinul Ministerului Finanțelor nr. 60 din 29.05.2012 cu privire la aprobarea Regulamentului privind inventarierea.*

Însă opțiunea respectivă nu a fost luată în considerare, pe motiv că dispozițiile Ordinului respectiv nu corespund obiectivelor formulate pentru inventarierea rețelelor de gaze naturale din proprietatea persoanelor fizice și juridice care nu reprezintă întreprinderi de gaze naturale, precum și nu reglementează situațiile în care în procesul de inventariere, comisia nu va putea identifica documentația confirmativă a investițiilor realizate, a caracteristicilor tehnice ale rețelelor de gaze naturale, perioada punerii în funcțiune a acestora, etc.

Din acest considerent, s-a impus necesitatea elaborării unui act normativ dedicat inventarierii rețelelor de gaze naturale, cu instituirea unor reglementări clare atât în partea ce vizează procedura de inventariere, cât și a particularităților și situațiilor specifice precum lipsa datelor privind titularii drepturilor de proprietate, lipsa documentelor privind caracteristicile tehnice, etc.

4. Analiza impactului de reglementare

4.1. Impactul asupra sectorului public

Având drept scop inventarierea rețelelor de gaze naturale deținute inclusiv de către autoritățile publice centrale și autoritățile publice locale, proiectul va avea un impact pozitiv asupra sectorului public, îmbunătățind evidența și politicile de gestionare a activelor respective. Acest fapt va asigura actualizarea datelor și informațiilor referitoare la rețelele de gaze naturale deținute, iar după caz completarea informațiilor lipsă în partea ce vizează caracteristicile tehnice ale acestora.

4.2. Impactul financiar și argumentarea costurilor estimative

Implementarea prezentului proiect necesită cheltuieli financiare suplimentare din bugetul UCIPE, care este format din 3 surse, potrivit pct. 11 al Regulamentului UCIPE, aprobat prin HG 1276/2000, și anume:

- a) resursele, inclusiv avansurile, acordate de către Banca Mondială și/sau alte organisme financiare internaționale prevăzute pentru susținerea activității Unității;
- b) donații ale donatorilor străini și autohtoni;
- c) alocații ale Guvernului Republicii Moldova.

Actualmente sunt 964 localități cu acces la rețelele de gaze naturale, inclusiv 43 orașe⁴. Prin urmare inventarierea urmează a fi desfășurată în toate aceste localități. Potrivit estimărilor preliminare, dacă inventarierea la nivel național va fi efectuată în decursul a 4 ani, costurile de inventariere și evaluare a gazoductelor ar putea constitui circa 25,1 milioane EUR, din care:

- cheltuielile capitale vor constitui aprox. 860 mii EUR;
- instruirea personalului va costa circa 63 mii EUR;
- cheltuielile anuale de inventariere și evaluare a gazoductelor ar putea constitui circa 6,0 milioane EUR.

O estimare preliminară a cheltuielilor de inventariere pentru un termen de 4 ani este prezentată în tabelul de mai jos:

Compartiment cheltuieli	Cost unitar, EUR	Nr unități	Suma totală, EUR
1. Cheltuieli capitale			860 000

⁴ Raportul de activitate al ANRE pentru anul 2023, pag. 49, tabelul 18

1.1. Crearea sistemului informațional "Registrul de inventariere"	230000	1	230 000
1.2. Echipamente inventariere gazoducte			300 000
Măsurători cu receptor GPS/GNSS	3000	60	180 000
Tableta 12" configurată pentru desenarea rețelelor de gaze	2000	60	120 000
1.3. Digitalizarea arhivei operatorilor de sistem			330 000
Laptopuri pentru comisiile de inventariere	1500	60	90 000
Flatbed scanner format A1	7000	30	210 000
Scanner format A4	500	60	30 000
2. Instruirea personalului			63 000
Instruirea operatorilor de scanare a documentației, operatorilor hărții digitale și topografilor (180 persoane)	280	180	50 400
Instruire comisia centrală (45 persoane)	280	45	12 600
3. Cheltuieli anuale			6 034 000
3.1. Remunerarea comisiilor de inventariere			5 616 000
Scanarea documentației de proiect, contractelor de deservire tehnică, etc (60 operatori, 12 luni)	1000	720	720 000
Crearea și actualizarea hărții digitale (60 specialiști, 12 luni)	2000	720	1 440 000
Actualizarea în teren a hărții digitale (60 specialiști, 12 luni)	2000	720	1 440 000
Acces la rețeaua de stații permanente MOLDPOS pentru GPS cu tableta (60 abonamente, 12 luni)	100	720	72 000
Transport + deplasări (60 operatori + 120 specialiști, 12 luni)	400	2160	864 000
Activitatea comisiei centrale (45 persoane, 12 luni)	2000	540	1 080 000
3.2. Mentenanța sistemului informațional "Registrul de inventariere"			60 000
3.3. Evaluarea rețelelor			258 000
Localități rurale	600	230	138 000
Localități urbane	12000	10	120 000
3.4. Cheltuieli neprevăzute			100 000
Cheltuieli totale pentru 4 ani			25 059 000
4.3. Impactul asupra sectorului privat			

Proiectul nu generează un impact asupra activității de întreprinzător, nu implică careva costuri din partea sectorului privat și nu generează careva drepturi sau obligații în privința antreprenorilor.

Deși proiectul are drept obiectiv inventarierea rețelelor de gaze naturale inclusiv din proprietatea persoanelor fizice și juridice, care nu reprezintă întreprinderi de gaze naturale, acest fapt nu interferează cu activitatea de întreprinzător, ci doar presupune necesitatea asigurării accesului comisiilor de inventariere la informațiile ce vizează drepturile deținute asupra rețelelor, contribuția financiară, documentația de proiect și documentația tehnică, data admitterii în exploatarea a acestora, etc.

4.4. Impactul social

Proiectul va avea un impact social pozitiv prin prisma faptului ca va asigura accesul la informațiile de interes public ce vizează infrastructura de gaze naturale.

Totodată, proiectul are drept scop identificarea persoanelor care au contribuit la dezvoltarea rețelelor de gaze naturale, fapt ce va aduce mai multă claritate în privința titularilor de drepturi asupra rețelelor respective.

4.4.1 Impactul asupra datelor cu caracter personal

Prezentul proiect nu stabilește prevederi care ar putea avea impact asupra datelor cu caracter personal.

4.4.2 Impactul asupra echității și egalității de gen

Prezentul proiect nu stabilește prevederi care ar putea influența în mod diferit femeile, bărbații și minoritățile de gen și nu prevede promovarea unor măsuri de discriminare.

4.5. Impactul asupra mediului

Prezentul proiect nu stabilește prevederi cu impact asupra mediului.

5. Compatibilitatea proiectului actului normativ cu legislația UE

Proiectul nu transpune careva acte normative ale Uniunii Europene

6. Avizarea și consultarea publică a proiectului

În conformitate cu prevederile Legii nr.100/2017 privind actele normative, proiectul hotărârii de Guvern urmează a fi expediat spre examinare și avizare autorităților publice de profil și instituțiilor interesate. De asemenea, în scopul respectării prevederilor Legii nr.239/2008 privind transparența în procesul decizional, proiectul va fi publicat pe portalul guvernamental particip.gov.md pentru consultări publice.

7. Concluziile expertizelor

Proiectul este supus expertizelor în conformitate cu Legea cu privire la actele normative, iar rezultatele acestora vor fi incluse în sinteza obiecțiilor și propunerilor la proiect.

8. Modul de încorporare a actului în cadrul normativ în vigoare

Proiectul hotărârii Guvernului cu privire la inventarierea și evaluarea rețelelor de gaze naturale proprietate publică, din proprietatea terților și fără proprietar corespunde prevederilor Legii

contabilității și raportării financiare nr. 287/2017 și nu contravine actelor normative aplicabile sectorului de gaze naturale.

9. Măsurile necesare pentru implementarea prevederilor proiectului actului normativ

Implementarea actului normativ ar urma să fie asigurată, în mare parte, de către Ministerul Energiei prin intermediul Unității Consolidate pentru Implementarea și Monitorizarea Proiectelor în domeniul Energeticii (UCPE), care va fi împuternicită să supravegheze procedura de inventariere în calitate de unitate de implementare. În acest scop proiectul împuternicește UCIPE cu competențele funcționale necesare.

Totodată, pentru implementarea proiectului se impune elaborarea și aprobarea:

- Regulamentului privind funcționarea hărții digitale a rețelelor de gaze naturale, prin hotărâre de Guvern;
- Instrucțiunii privind completarea registrului de inventariere, prin Ordinul Ministerului Energiei.

Secretar de Stat

/semnat electronic/

Constantin BOROSAN